

KẾ HOẠCH

Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu UBND huyện, Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã giao năm 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện Thông báo số 65/TB-UBND ngày 06/4/2024 của UBND huyện Hà Trung về Kết luận của Chủ tịch UBND huyện Nguyễn Ngọc Thúc tại Hội nghị giao ban với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu Quý 1 năm 2024 và bàn các giải pháp hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024.

Trên cơ sở các chỉ tiêu huyện giao đầu năm tại Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện, về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024. UBND xã Hà Giang đã thực hiện việc rà soát cụ thể đối với các chỉ tiêu đã đạt được, các chỉ tiêu đang thực hiện, xây dựng kế hoạch, giải pháp, lộ trình, thời gian hoàn thành, đảm bảo hết quý II năm 2024 các chỉ tiêu đạt được 2/3 kế hoạch năm 2024 và chậm nhất ngày 30/9/2024 các chỉ tiêu phải đạt 90% KH cụ thể như sau.

1. Nông nghiệp.

Giao đồng chí Phó CTUBND xã chỉ đạo các thôn, cán bộ khuyến nông tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Chiêm Xuân; vận động nhân dân cấy hết diện tích vụ Thu mùa đảm bảo năng suất, sản lượng đạt chỉ tiêu đề ra. Hoàn thành chỉ tiêu diện tích đất tích tụ đất 4 ha (**Hoàn thành trong tháng 6 năm 2024**)

Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, không để phát sinh dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn xã; tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đạt chỉ tiêu huyện giao trong năm 2024.

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác trồng rừng đảm bảo độ che phủ rừng đạt 5,65% chỉ tiêu; thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và PCCCR mùa nắng nóng, không để cháy rừng xảy ra.

Chỉ đạo HTX nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy, bổ sung vật tư dự trữ đảm bảo công tác phòng chống bão lụt vào mùa mưa.

2. Xây dựng NTM

Giao Công chức ĐCXDNNMT phụ trách lĩnh vực xây dựng NTM rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí đã đạt được, tham mưu cho BCĐ, UBND

xã đơn đốc thực hiện thôn NTM kiểu mẫu năm 2024. (**Hoàn thành trong tháng 9/2024**).

3. Công tác tài chính kế toán

Thực hiện công tác thu chi ngân sách theo dự toán và theo quy định; quản lý chặt chẽ và khai thác tốt các nguồn thu trên địa bàn xã đảm bảo theo quy định của pháp luật. Phối hợp với Công chức ĐCXĐ trong việc rà soát các quỹ đất để thực hiện việc thu tránh bỏ sót.

Tuyên truyền các văn bản, cơ chế hỗ trợ thành lập doanh nghiệp trên hệ thống loa truyền thanh để người dân biết; hướng dẫn, vận động hộ dân có nhu cầu thành lập doanh nghiệp trên địa bàn xã. Hoàn thành chỉ tiêu thành lập 01 doanh nghiệp. (**Hoàn thành trong tháng 9 năm 2024**)

Thực hiện việc quyết toán các công trình xây dựng hoàn thành theo quy định.

4. Công tác quản lý đất đai

Giao Công chức ĐCXĐNNMT phụ trách công tác quản lý đất đai thực hiện tốt các Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 14/10/2021, Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 25/11/2023, Kế hoạch 163/KH-UBND ngày 03/8/2023 của UBND huyện.

Thực hiện công tác kiểm tra nhằm phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm, tái vi phạm đất đai, xây dựng nhà trái phép trên địa bàn xã.

Tập trung đẩy nhanh công tác cấp GCN quyền sử dụng đất ở lần đầu cho các hộ gia đình trên địa bàn xã.

Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, 02 dự án bằng 0,422 ha (**Hoàn thành trong tháng 6 năm 2024**)

Tập trung giải quyết rút điểm các đơn thư đề nghị, kiến nghị về đất đai theo đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy định.

5. Công tác an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

Giao Công chức ĐCXĐNNMT phụ trách ATTP, MT tham mưu thực hiện hoàn thiện hồ sơ phục vụ huyện, tỉnh kiểm tra duy trì xã đạt ATTP (**Hoàn thành xong trước 30/6/2024**).

Tham mưu chỉ tiêu thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi: gạo 530 tấn; rau, quả 300 tấn; thịt gia súc, gia cầm 180 tấn; thủy sản (tôm, cá): 80 tấn. Xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn rau, quả: 01 chuỗi. (**Hoàn thành trước ngày 30/9/2024**).

6. Văn hóa – xã hội

Giao Công chức VHXXH thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng, thành tựu kinh tế - xã hội nổi bật. Tham mưu thực hiện công tác đánh giá, công nhận danh hiệu khu dân cư văn hóa, danh hiệu gia đình văn hóa theo chỉ tiêu đặt ra. (**Hoàn thành trong tháng 10 năm 2024**).

Tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT, phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 93% (Chỉ tiêu huyện giao) (**Hoàn thành trong tháng 6 năm 2024**)

Phối hợp với các ngành, MTTQ, các đoàn thể, các đơn vị thôn thực hiện công tác vận động giảm hộ nghèo: phấn đấu giảm đạt chỉ tiêu huyện giao (**Hoàn thành trong tháng 9 năm 2024**).

Tham mưu đẩy mạnh thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT đạt theo chỉ tiêu huyện giao. (**Hoàn thành trong tháng 9 năm 2024**).

7. Xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia đề nghị công nhận lại

Chỉ đạo công chức ĐCXDDNMT, công chức VHXH; Công chức TCKT phối hợp với Hiệu trưởng Trường Tiểu học và các bộ phận có liên quan tham mưu kiểm tra, rà soát các tiêu chí về cơ sở vật chất để đảm bảo đạt chuẩn quốc gia sau 5 năm (**Hoàn thành trước 30/10/2024**)

8. Công tác cải cách hành chính, thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính

Tiếp tục chỉ đạo siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. Nâng cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Giao công chức VP-TK theo dõi, đôn đốc việc chấp hành quy chế làm việc của UBND xã, báo cáo Chủ tịch UBND xã các trường hợp cán bộ, công chức chưa chấp hành hoặc chấp hành chưa nghiêm túc quy chế làm việc, giờ giấc làm việc và tham gia hội nghị do cấp trên và UBND xã tổ chức, triệu tập làm cơ sở cho việc đánh giá xếp loại chất lượng cuối năm.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác Cải cách thủ tục hành chính, nâng cao tỷ lệ nộp hồ sơ một phần và toàn trình trong tiếp nhận, giải quyết TTHC.

Phần đầu hoàn thành tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đạt 80%, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt 75%; không có hồ sơ quá hạn trên dịch vụ công. Ở bộ phận nào để xảy ra tình trạng quá hạn trong giải quyết hồ sơ, bộ phận đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã.

Tổng hợp, đánh giá chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện trong năm 2024 (**Hoàn thành chậm nhất ngày 30/11/2024**)

9. Công tác tư pháp - hộ tịch

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật mới ban hành; tổ chức hội nghị tập huấn các nghiệp vụ liên quan đến công tác tư pháp; Đẩy mạnh việc thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đặc biệt là các lĩnh vực đất đai, an toàn giao thông, khiếu nại, tố cáo để người dân biết và thực hiện tốt các quy định của pháp luật. (**Giao công chức TP-HT tham mưu mở lớp tuyên truyền phổ biến giáo dục PL trước 30/6/2024**)

Thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của người dân; đôn đốc, hướng dẫn giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, tránh phát sinh các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp kéo dài.

Hoàn thành chỉ tiêu xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 (**Hoàn thành trong tháng 11 năm 2024**)

9. Công tác Quốc phòng – an ninh

9.1. Quốc phòng: Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai; phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình cơ sở để kịp thời xử lý các tình huống, không để bị động, bất ngờ; chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2025.

9.2. An ninh:

Hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ khu dân cư, trường học đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT: 100% .

Phấn đấu giữ vững xã đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự năm 2024.

Công an xã tuần tra, nắm tình hình, phát hiện, ngăn chặn các vi phạm nhất là đất đai, xây dựng nhà trái phép, vệ sinh môi trường, khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản. Phối hợp với công chức địa chính xây dựng thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 16-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy, kế hoạch số 172/KH-UBND của UBND huyện về việc chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch phối hợp các đội nghiệp vụ, công an huyện xử lý nghiêm máy mức, xe quá trọng tải, các phương tiện vận tải chở đất, đá, vật liệu xây dựng đổ cho các hộ vi phạm, hộ xây dựng nhà trên đất nông nghiệp, đất rừng.

Phối hợp với các ban ngành có liên quan tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

10. Các thành viên UBND xã được phân công chỉ đạo, phụ trách trên các lĩnh vực tập trung chỉ đạo công chức chuyên môn hoàn thành các chỉ tiêu năm 2024.

UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức chủ động xây dựng kế hoạch triển khai nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND, chủ tịch UBND xã để được chỉ đạo thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện, thời gian thực hiện đối với các chỉ tiêu kế hoạch năm 2024, UBND xã Hà Giang báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để báo cáo);
- TTĐU, TTHĐND, (để báo cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp xã;
- Các ban, ngành, thôn;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Chân